102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503  Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.588/2023-CCG, DE 9 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA ISIS DA SILVA CAMPOS do cargo em comissão
de Diretor do Museu de Gemas do Pará, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 972568

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1279/2023, de 07 de agosto de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 13 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 3.0
2023/841051. RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contra-
to nº 069/2023, premiado com o PROJETO MATERNAR NA JUVENTUDE:
OLHARES DE ESTUDANTES-MÃES ATRAVÉS DO CINEMA no EDITAL N.º 05
/2023, de 10 de fevereiro de 2023 - SELEÇÃO PÚBLICA PRÊMIO MERGU-
LHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS
ARTES, Fiscal Titular a servidora DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ,
matrícula nº 54185368/4, Cargo: Téc. G. Cultural, Casa das Artes/Direto-
ria de Artes, e como Fiscal Substituto a servidora LAÍS BENTES DE MELO
PEREIRA,  matrícula nº 5870780, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Casa das
Artes/Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 1280/2023, de 07 de agosto de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 13 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 3.0
2023/841128. RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contra-
to nº 070/2023, premiado com o PROJETO MERGULHO NO AUDIOVISUAL
VIA AÇÕES EDUCATIVAS DE DIFUSÃO DAS MITOPOÉTICAS E PRESERVA-
ÇÃO DA NATUREZA AMAZÔNICA PRESENTE NA RESEX CHOCOARÉ MATO-
GROSSO no EDITAL N.º 05 /2023, de 10 de fevereiro de 2023 - SELEÇÃO
PÚBLICA PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM
OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES, Fiscal Titular o servidor MÁRCIO LINS DE
CARVALHO, matrícula nº 57213662, Cargo: Ass. Cultural, Casa das Artes/
Diretoria de Artes, e como Fiscal Substituto a servidora MELISSA BARBERY
LIMA,  matrícula nº 5899643, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Casa das Artes/
Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 1281/2023, de 07 de agosto de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 13 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 3.0
2023/841194. RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato
nº 071/2023, premiado com o PROJETO PROJETO CLUBE DO FILME no
EDITAL N.º 05 /2023, de 10 de fevereiro de 2023 - SELEÇÃO PÚBLICA PRÊ-
MIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA
CASA DAS ARTES, Fiscal Titular a servidora DEUSARINA VASCONCELOS DA
CRUZ, matrícula nº 54185368/4, Cargo: Téc. G. Cultural, Casa das Artes/
Diretoria de Artes, e como Fiscal Substituto o servidor MÁRCIO LINS DE
CARVALHO, matrícula nº 57213662, Cargo: Ass. Cultural, Casa das Artes/
Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

PORTARIA Nº 1282/2023, de 07 de agosto de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 13 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 3.0
2023/841220. RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato
nº 072/2023, premiado com o PROJETO CIRCUITO CINEPESCA no EDI-
TAL N.º 05 /2023, de 10 de fevereiro de 2023 - SELEÇÃO PÚBLICA PRÊ-
MIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA
CASA DAS ARTES, Fiscal Titular a servidora DEUSARINA VASCONCELOS DA
CRUZ, matrícula nº 54185368/4, Cargo: Téc. G. Cultural, Casa das Artes/
Diretoria de Artes, e como Fiscal Substituto a servidora LAÍS BENTES DE
MELO PEREIRA,  matrícula nº 5870780, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Casa
das Artes/Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 1283/2023, de 07 de agosto de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 13 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 3.0
2023/841356. RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato
nº 073/2023, premiado com o PROJETO OFICINA DE VÍDEO: REGISTRO E
SALVAGUARDA DOS CONHECIMENTOS TRADICIONAIS DA COMUNIDADE
NA FLORESTA NACIONAL DO TAPAJÓS no EDITAL N.º 05 /2023, de 10 de
fevereiro de 2023 - SELEÇÃO PÚBLICA PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDI-
TAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES, Fiscal Titular
o servidor MÁRCIO LINS DE CARVALHO, matrícula nº 57213662, Cargo:
Ass. Cultural, Casa das Artes/Diretoria de Artes, e como Fiscal Substituto
a servidora MELISSA BARBERY LIMA,  matrícula nº 5899643, Cargo: Téc.
Gestão Cultural, Casa das Artes/Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 1284/2023, de 07 de agosto de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 13 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 3.0
2023/841420. RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato
nº 074/2023, premiado com o PROJETO CARNE TRAÍDA no EDITAL N.º 05
/2023, de 10 de fevereiro de 2023 - SELEÇÃO PÚBLICA PRÊMIO MERGU-
LHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS
ARTES, Fiscal Titular a servidora LAÍS BENTES DE MELO PEREIRA,  matrí-
cula nº 5870780, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Casa das Artes/Diretoria de
Artes, e como Fiscal Substituto a servidora DEUSARINA VASCONCELOS DA
CRUZ, matrícula nº 54185368/4, Cargo: Téc. G. Cultural, Casa das Artes/
Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 1285/2023, de 07 de agosto de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 13 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 3.0
2023/841449. RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato
nº 075/2023, premiado com o PROJETO CURTA-METRAGEM “A RIFA DO
PORCO JULINHO” no EDITAL N.º 05/2023, de 10 de fevereiro de 2023 -
SELEÇÃO PÚBLICA PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISU-
AL COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES, Fiscal Titular a servidora LAÍS
BENTES DE MELO PEREIRA,  matrícula nº 5870780, Cargo: Téc. Gestão
Cultural, Casa das Artes/Diretoria de Artes, e como Fiscal Substituto a
servidora DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 54185368/4,
Cargo: Téc. G. Cultural, Casa das Artes/Diretoria de Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 1286/2023, de 07 de agosto de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado